Qualis autem optimum cujuscunque imperii sit status, facile ex fine status civilis cognoscitur: qui scilicet nullus alius est, quam pax, vataeque securitas. Ac proinde illud imperium optimum est, ubi nomine concorditer vitam transigunt, et cujus jura inviolate servantur. Nam certum est, quod seditio, bella legumque contemptio, sive violation non tam subditorum malitiae, quam pravo imperii statui imputanda sunt. Homines enim civiles non nascuntur, sed fiunt³⁴³.

Per fondare una *societas* che riesca a conservarsi, sono richieste indole e vigilanza non comuni; per questo è più sicura e meno esposta alla fortuna quella che è fondata e diretta da uomini più prudenti e vigilantissimi; al contrario quella che è formata di uomini dall'indole rude dipende in misura estrema dalla fortuna. Quest'ultima troverà il motivo della sua debolezza nell'altrui direzione, non nella sua intrinseca natura. Se le sue vicende avranno esito propizio – dunque – non potrà non ammirare e adorare la stessa *direzione di Dio*³⁴⁴. Poco prima, Spinoza aveva

342 TTP XX, in G. III pp. 240- 241 “Ex fundamentis Reipublicae [...] finem ejus ultimum non esse dominari, nec homines metu retinere, et alterius juris facere, sed contra unumquemque metu liberare, ut secure, quoad ejus fieri potest, vivat, hoc est, ut jus suum naturale ad existendum, et operandum absque suo, et alterius damno optime retineat. Non, inquam, finis Reipublicae est nomine ex rationalibus bestias, vel automata facere, sed contra ut eorum mens, et corpus tuto suis functionibus fungantur, et ipsi libera ratione utantur, et ne odio, ira, vel dolo certent, nec animo iniquo invicem ferantur. Finis ergo Reipublicae revera libertas est”

343 TP V, II, in G. III, p. 295.

344 TTP III, in G. III, p. 47 “Verum enimvero ad societatem formandam et conservandam ingenium et vigilantia non mediocri requiritur; et idcirco illa societas securior erit, et magis constans, minusque fortunae obnoxia, quae maxime ab hominibus prudentibus et vigilantibus fundatur, et dirigitur; et contra, quae ex hominibus rudiis ingenii constat, maxima ex parte a fortuna pendet, et minus est constans. Quod si tamen diu permanserit, id alterius directioni, non suae debetur; imo si magna pericula exsuperavit, et res ipsi prospere successerint, non poterint ipsa Dei directionem (nempe

connesso la definizione di *fortuna* con quella di *Dei directio*:

Denique per fortunam nihil aliud intelligo, quam Dei directionem, quatenus per causas externas et inopinatas res humanas dirigit³⁴⁵.